
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 282 Vineri, 3 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

41. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor

zile libere părinților pentru supravegherea copiilor,

în situația închiderii temporare a unităților de 

învățământ.................................................................. 2

269. — Hotărâre privind modificarea și completarea

normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor

pentru carantină și luarea unor măsuri în domeniul

sănătății, precum și pentru alocarea unei sume din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru

suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2020...... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

50. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea tarifelor pentru procedurile de

examinare în vederea acordării protecției noilor soiuri

de plante, eliberarea brevetului pentru soi și 

înregistrarea denumirii soiurilor .................................. 5–6

562. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 112/2007

privind criteriile de performanță în baza cărora

contractul de management poate fi prelungit sau poate 

înceta înainte de termen ............................................ 6

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

444. — Ordin pentru modificarea și completarea

prevederilor Ordinului președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 840/2018 privind

aprobarea regulilor de confirmare din punctul de

vedere al datelor clinice și medicale la nivel de pacient

pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare

continuă și de zi, precum și a metodologiei de evaluare

a cazurilor neconfirmate din punctul de vedere al

datelor clinice și medicale pentru care se solicită 

reconfirmarea ............................................................ 7–8



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților

pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ

Având în vedere Hotărârea Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 6/2020 privind aprobarea unor

măsuri suplimentare de combatere a noului coronavirus, precum și instituirea stării de urgență prin Decretul nr. 195/2020 privind

instituirea stării de urgență pe teritoriul României,

ținând cont de evoluția situației epidemiologice internaționale determinată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 la

nivelul a peste 150 de țări, în care aproximativ 160.000 de persoane au fost infectate și peste 5.800 au decedat, precum și

declararea „Pandemiei” de către Organizația Mondială a Sănătății la data de 11.03.2020,

luând în considerare că începând cu data de 4 aprilie 2020 este programată vacanța școlară coroborat cu închiderea

unităților de învățământ de tip after-school, precum și cu măsurile de restrângere a dreptului la circulație a persoanelor vârstnice

prin Ordonanța militară nr. 3/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19 și Ordonanța militară nr. 4/2020 privind

măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare, fapt ce determină imposibilitatea supravegherii copiilor,

aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată

și care impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență, pentru stabilirea măsurilor pentru supravegherea copiilor

în situația suspendării temporare a activității unităților de învățământ, inclusiv pe perioada vacanțelor școlare, pe perioada stării

de urgență decretate.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

2

Articol unic. — Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor

zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația

închiderii temporare a unităților de învățământ, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 209 din 14 martie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Se acordă zile libere unuia dintre părinți pentru

supravegherea copiilor, inclusiv pe perioada vacanțelor școlare,

în situația închiderii temporare a unităților de învățământ și a

unităților de educație antepreșcolară, ca urmare a stării de

urgență decretate în condițiile legii.”

2. La articolul 1, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin unități de învățământ, în cuprinsul prezentei legi, se

înțeleg și unitățile de educație antepreșcolară.”

3. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Indemnizația pentru fiecare zi liberă acordată

în condițiile art. 1 se plătește din capitolul aferent cheltuielilor de

personal din bugetul de venituri și cheltuieli al angajatorului și

este în cuantum de 75% din salariul de bază corespunzător unei

zile lucrătoare, dar nu mai mult de corespondentul pe zi a 75%

din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea

bugetului asigurărilor sociale de stat.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan 

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 2 aprilie 2020.

Nr. 41.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea normelor metodologice 

pentru stabilirea cheltuielilor pentru carantină și luarea unor măsuri în domeniul sănătății, 

precum și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice pentru stabilirea cheltuielilor

pentru carantină și luarea unor măsuri în domeniul sănătății,

precum și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224 din 19 martie

2020, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 după alineatul (3), se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Autoritățile administrației publice locale solicită direcțiilor

de sănătate publică județene, respectiv a municipiului București

decontarea cheltuielilor aferente carantinei persoanelor

prevăzute la art. 2 pe baza borderoului centralizator, al cărui

model este prevăzut în anexa care face parte integrantă din

hotărâre, însoțit de documente justificative.

(5) Categoriile de persoane care pot fi carantinate în spațiile

prevăzute la alin. (2) sunt:

a) persoane stabilite prin Metodologia de supraveghere a

COVID-19, elaborată de Institutul Național de Sănătate Publică;

b) personal medico-sanitar confirmat COVID-19 care nu

necesită internarea sau personal medico-sanitar care

interacționează cu pacienți și care optează pentru o formă de

cazare în afara domiciliului după programul de lucru;

c) persoane confirmate COVID-19 asimptomatice sau cu

forme ușoare pentru care nu este necesară internarea în unități

sanitare pentru tratare.”

2. La articolul 2, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) alocația de cazare în valoare de 230 lei/zi, care include,

pe lângă costurile legate de asigurarea spațiului de locuit,

costurile cu servicii de curățenie, servicii de spălătorie, produse

de igienă personală, lenjerie, prosoape, protecția bagajelor

persoanelor și a altor efecte personale ale acestora, cheltuieli

cu colectarea, transportul și eliminarea deșeurilor periculoase

rezultate din activitatea de carantinare și cheltuieli cu dezinfecția

spațiilor, la sfârșitul fiecărei perioade de carantinare a

persoanei;”.

3. La articolul 2, după litera a) se introduce o nouă literă,

litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) în situația în care persoana este cazată într-un centru

de carantină pus la dispoziție în mod gratuit, alocația de cazare

este în valoare de 50 lei/zi, care include cheltuielile pentru

serviciile de curățenie, servicii de spălătorie, produse de igienă

personală, lenjerie, prosoape, protecția bagajelor și a altor

efecte personale ale acestora; cheltuielile cu colectarea,

transportul și eliminarea deșeurilor periculoase rezultate din

activitatea de carantinare și cheltuielile cu dezinfecția spațiilor,

la sfârșitul fiecărei perioade de carantinare a persoanei, se vor

deconta pe bază de documente justificative, dar nu mai mult de

30 lei/zi/persoană;”.

4. După articolul 2 se introduce un nou articol,

articolul 2

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Toate sumele prevăzute în prezenta hotărâre

includ TVA.”

5. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București decontează cheltuielile aferente

carantinei, prevăzute la art. 2, la solicitarea autorităților

administrației publice locale, în baza borderoului și a

documentelor justificative, prevăzute la art. 1 alin. (4).”

6. După articolul 5 se introduce o anexă al cărei conținut

este prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Pentru decontarea cheltuielilor de carantină

suportate direct de către direcțiile de sănătate publică pentru

asigurarea carantinei aflate în derulare, ordonatorul principal de

credite aprobă modificări în structura bugetului Ministerului

Sănătății la cap. 66.01 „Sănătate” prin diminuarea de la titlul 51

„Transferuri între unități ale administrației publice” și

suplimentarea la titlul 20 „Bunuri și servicii”.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 2 aprilie 2020.

Nr. 269.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

4

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)

B
O

R
D

E
R

O
U

 
C

E
N

T
R

A
L

I
Z

A
T

O
R

N
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
D

a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
d

o
c
u

m
e
n

t
e
l
e
 
j
u

s
t
i
f
i
c
a
t
i
v
e
 
a
l
e
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
u

i
 
s
e
c
u

n
d

a
r
/
t
e
r
ț
i
a
r
 
d

e
 
c
r
e
d

i
t
e
 
c
a
r
e
 
î
n

s
o

ț
e
s
c
 
c
e
r
e
r
e
a
 
f
u

n
d

a
m

e
n

t
a
t
ă
 

p
e
n

t
r
u

 
l
u

n
a
 
.
.
.
.
.
.
.
 
s
u

r
s
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
t
i
t
l
u

l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 

c
r
t
.

D
o
c
u
m

e
n
t
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
r
i
l
o
r
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
/
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

a
c
h
i
z
i
ț
i
o
n
a
t
e
*
*

S
u
m

a
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
ă
 

d
e
 
f
i
n
a
n
ț
a
t
 
 
 

(
l
e
i
)

F
e
l
u
l
*

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
f
u
r
n
i
z
o
r
u
l
u
i

S
e
r
i
a

N
u
m

ă
r
u
l

D
a
t
a
 
e
m

i
t
e
r
i
i
 
 
 

(
Z

i
u
a
/
L

u
n
a
/
A

n
u
l
)

0 1 2 3 4 5

.
.
.
.
.
.
.
.

x
x

x
x

x

x
x

x
x

x

x
x

x
x

x

S
e
m

n
ă
t
u
r
i
 
a

u
t
o
r
i
z
a
t
e

*
 
S

e
 
v
a
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
 
n
u
m

e
l
e
 
d
o
c
u
m

e
n
t
u
l
u
i
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
a
 
p
r
i
v
i
n
d
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
e
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
9
2
/
2
0
0
2

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a
 
N

o
r
m

e
l
o

r
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
c
e

 
p

r
i
v
i
n

d
 
a

n
g

a
j
a

r
e

a
,
 
l
i
c
h

i
d

a
r
e

a
,
 
o

r
d

o
n

a
n

ț
a

r
e

a
 
ș
i
 
p

l
a

t
a

 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
o

r
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

,
 
p

r
e

c
u

m
 
ș
i
 
o

r
g

a
n

i
z
a

r
e

a
,
 
e

v
i
d

e
n

ț
a

 
ș
i
 
r
a

p
o

r
t
a

r
e

a
 
a

n
g

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r
 
b

u
g

e
t
a

r
e

 
ș
i
 
l
e

g
a

l
e

,

c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
s
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă

r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
 
(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
:
 
f
a
c
t
u
r
a
 
f
i
s
c
a
l
ă
,
 
s
t
a
t
u
l
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
,
 
a
n
g
a
j
a
m

e
n
t
e
 
l
e
g
a
l
e
 
e
t
c
.
)
.

*
*
 
S

u
b

s
e

m
n

a
t
u

l
,
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
î
n

 
c
a

l
i
t
a

t
e

 
d

e
 
p

e
r
s
o

a
n

ă
 
î
m

p
u

t
e

r
n

i
c
i
t
ă

 
d

e
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

,
 
c
o

n
f
i
r
m

 
p

e
 
p

r
o

p
r
i
a

 
r
ă

s
p

u
n

d
e

r
e

 
c
ă

 
a

m
 
r
e

a
l
i
z
a

t
 
v
e

r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
d

o
c
u

m
e

n
t
e

l
o

r
 
j
u

s
t
i
f
i
c
a

t
i
v
e

 
m

e
n

ț
i
o

n
a

t
e

î
n

p
r
e
z
e
n
t
u
l
 
b
o
r
d
e
r
o
u
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
o
r
 
ș
i
,
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
a
c
e
s
t
e
i
 
v
e
r
i
f
i
c
ă
r
i
,
 
c
o
n
f
i
r
m

 
c
ă
 
s
u
n
t
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e
 
t
o
a
t
e
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
l
e
g
a
l
i
t
a

t
e
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
v
i
z
ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
e
n
t
r
u
 
„
B

U
N

 
D

E
 
P

L
A

T
Ă

”
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea tarifelor pentru procedurile de examinare în vederea acordării 

protecției noilor soiuri de plante, eliberarea brevetului pentru soi și înregistrarea denumirii soiurilor 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 764 din 31.01.2020 al Institutului de Stat pentru Testarea și Înregistrarea

Soiurilor, 

în baza prevederilor art. 14, 16, 17, 23 și 28 din Legea nr. 255/1998 privind protecția noilor soiuri de plante, republicată, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru procedurile de examinare

în vederea acordării protecției noilor soiuri de plante, eliberarea

brevetului pentru soi și înregistrarea denumirii soiurilor,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 2/2012

privind aprobarea tarifelor pentru procedurile de examinare în

vederea acordării protecției juridice a soiurilor, eliberarea

brevetului pentru soi și înregistrarea denumirii soiurilor, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 34 din 16 ianuarie

2012, se abrogă. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 februarie 2020.

Nr. 50.

ANEXĂ 

T A R I F E L E

pentru procedurile de examinare în vederea acordării protecției noilor soiuri de plante, eliberarea brevetului 

pentru soi și înregistrarea denumirii soiurilor 

— lei/soi —

Nr. 

crt.

Specificare lei Termenul de plată

1 Înregistrarea și publicarea cererii pentru brevet de soi 152 odată cu înregistrarea

2 Examinarea denumirii soiului 102 odată cu înregistrarea

3 Revendicarea priorității unei prime cereri 152 la depunerea cererii

355 în 3 luni de la solicitare

4 Examinarea de fond a cererii de brevet pentru soi 355 la data solicitării

533 după publicarea cererii

5 Eliberarea brevetului pentru soi 254 12 luni de la data publicării hotărârii

6 Examinarea unei contestații 381 odată cu solicitarea

7 Examinarea unei cereri de revocare 609 odată cu solicitarea

8 Menținerea în vigoare a unui brevet pentru soi

a) anii de protecție I—V G1 203 odată cu solicitarea

G2 203 odată cu solicitarea

G3 203 odată cu solicitarea

G4 203 odată cu solicitarea

G5 203 odată cu solicitarea



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 112/2007 

privind criteriile de performanță în baza cărora contractul de management poate fi prelungit 

sau poate înceta înainte de termen

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale juridice și resurse umane nr. NT 416 din 2.04.2020,

având în vedere prevederile art. 176 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății publice nr. 112/2007

privind criteriile de performanță în baza cărora contractul de

management poate fi prelungit sau poate înceta înainte de

termen, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 101 din 9 februarie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 1, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Prin excepție de la prevederile alin. (2), evaluarea

activității managerului spitalului public pentru anul calendaristic

2019 se realizează până la data de 30.06.2020.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății și managerii spitalelor publice vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 3 aprilie 2020.

Nr. 562.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

6

Grupe de specii: 

G1: Specii de culturi de câmp

G2: Specii legumicole

G3: Specii de pomi fructiferi, arbuști fructiferi și ornamentali

G4: Viță-de-vie

G5: Specii ornamentale, flori

Nr. 

crt.

Specificare lei Termenul de plată

b) pentru următorii ani de protecție începând cu anul VI G1 355 odată cu solicitarea

G2 355 odată cu solicitarea

G3 355 odată cu solicitarea

G4 355 odată cu solicitarea

G5 355 odată cu solicitarea

9 Examinarea unei cereri de revalidare a brevetului pentru soi 254 odată cu solicitarea la Institutul de Stat pentru

Testarea și Înregistrarea Soiurilor (ISTIS)

10 Cumpărarea raportului tehnic de la o altă autoritate UE 1219 odată cu transmiterea către autoritatea UE a

cererii pentru raport de către ISTIS

11 Inspectarea Registrului național al cererilor de brevete de soiuri 102 odată cu solicitarea la ISTIS

12 Înregistrarea modificărilor ulterioare în cererea pentru acordarea 

protecției noilor soiuri sau a brevetului pentru soi:

a) transmitere de drepturi 254 odată cu solicitarea la ISTIS

b) alte modificări 51 odată cu solicitarea la ISTIS

13 Eliberarea de duplicate, copii, adeverințe 51 odată cu solicitarea la ISTIS

14 Prelungirea termenului de procedură cu până la un an 508 odată cu solicitarea la ISTIS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

7

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea prevederilor Ordinului președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 840/2018 privind aprobarea regulilor de confirmare 

din punctul de vedere al datelor clinice și medicale la nivel de pacient 

pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare continuă și de zi, 

precum și a metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de vedere 

al datelor clinice și medicale pentru care se solicită reconfirmarea

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale relații contractuale nr. DRC 367/2.04.2020 și al Direcției

generale medic șef nr. MSSM 1.154/2.04.2020,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 96 alin. (1) lit. a), b) și g) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 252/2020 privind stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de

urgență pe teritoriul României;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 437/539/2020 pentru

prelungirea aplicării prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, pentru

prorogarea unor termene și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de urgență pe teritoriul

României;

— Ordinului ministrului sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006

privind înregistrarea și raportarea statistică a pacienților care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă și spitalizare

de zi, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 840/2018 privind aprobarea regulilor de

confirmare din punctul de vedere al datelor clinice și medicale la

nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare

continuă și de zi, precum și a metodologiei de evaluare a

cazurilor neconfirmate din punctul de vedere al datelor clinice și

medicale pentru care se solicită reconfirmarea, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 30 martie

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru

raportarea cazurilor externate în luna martie 2020, spitalele vor

raporta în format electronic setul minim de date la nivel de

pacient în spitalizarea continuă (SMDPC), aferent pacienților

externați, conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății

publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea și raportarea

statistică a pacienților care primesc servicii medicale în regim

de spitalizare continuă și spitalizare de zi, cu modificările și

completările ulterioare, până la data de 6 aprilie 2020.”

2. La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (3), în luna aprilie

2020, spitalele vor transmite în format electronic

cazurile/serviciile neconfirmate pentru care se solicită

reconfirmarea, precum și cazurile/serviciile neraportate din lunile

anterioare în perioada 14—21 aprilie 2020.”

3. La articolul 2, după alineatul (4

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

2

), cu următorul cuprins:

„(4

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (4), până la data de

8 aprilie 2020, Casa Națională de Asigurări de Sănătate va primi

de la Școala Națională de Sănătate Publică, Management și

Perfecționare în Domeniul Sanitar București, în format

electronic, datele/informațiile de confirmare clinică și medicală a

activității aferente lunii martie 2020, în formatul solicitat de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/3.IV.2020

8

4. La articolul 2, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), pentru

trimestrul I 2020, Casa Națională de Asigurări de Sănătate va

primi de la SNSPMPDSB, în format electronic,

datele/informațiile de confirmare clinică și medicală a activității,

în formatul solicitat de Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

până la data de 23 aprilie 2020.”

5. La anexa nr. 1, punctul 14 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„B04 Transferuri intraspitalicești și reinternări în aceeași zi

sau la interval de o zi în același tip de îngrijiri

Motiv: Aceste cazuri sunt considerate ca un episod de

spitalizare unic.

Excepții: Fac excepție cazurile care sunt transferate/

reinternate în același spital, dar între/în secții cu tip de îngrijiri

diferit (din secții cu îngrijiri de tip acut în secții cu îngrijiri de tip

cronic/de recuperare sau invers). Fac excepție toate cazurile

reinternate pentru care la rubrica Situații speciale s-a bifat:

Infecție confirmată cu COVID-19/Suspiciune/testare pentru

infecție cu COVID-19, neconfirmată și perechile acestor cazuri.

Explicații: Specificarea secțiilor unde se întocmesc FOCG

pentru îngrijiri de tip cronic, reglementată de Ordinul ministrului

sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.782/576/2006, cu modificările și completările

ulterioare. Este posibil ca în această perioadă un pacient să fie

externat dintr-un spital care acordă îngrijiri acute și, la interval

mai mic de o zi, să revină în același spital pentru

simptomatologie COVID-19 sau viceversa.”

Art. II. — (1) Direcțiile de specialitate ale Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate, spitalele,

precum și Școala Națională de Sănătate Publică, Management

și Perfecționare în Domeniul Sanitar București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

(2) Prevederile prezentului ordin sunt aplicabile și pentru

raportarea în luna aprilie 2020 a activității aferente lunii martie

2020.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu luna aprilie 2020.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 2 aprilie 2020.

Nr. 444.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244400]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/3.IV.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


